Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve - DAD – Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Levizje Skenike I,

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obliguese

	Viti i studimeve:
	Viti I, (sem. I)

	Numri i orëve në javë:
	2 orë

	Vlera në kredi – ECTS:
	2 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Salla profesionale, Fak. i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Mentor Zymberaj, Profesor

	Detajet kontaktuese: 
	044 148636,   thmh_akt@hotmail.com
mentor.zymberaj@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: “ Levizje Skenike I ” është ndër lëndët kryesore dhe bazike në studimet e studentit në drejtimin e Regjise Teatrore në vitin e parë të studimeve.  Specifikohet në forma konkrete trajtimi: analitike, teorike dhe praktike.

Hulumton dhe shpjegon lojën dhe mjeshtrinë e lojës pa tekst. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Lëvizje Skenike I  synon t’u ndihmojë studentëve t’i realizojë ushtrimet skenike (aktoreske) nëpërmjet angazhimit të natyrshëm dhe të lirë të trupit(sistemit) në secilën lëvizje si dhe të ndihmoj e të persosë teknikën e aktrimit. Pos kësaj qëllim thelbësor është edhe menjanimi i të metave,  pengesave personale dhe maniret në sjellje duke i mundësuar kandidatit përsosje profesionale dhe jetësore.

Levizje Skenike I  ka për qëllim që të përsos teknikën e aktrimit e në veqanti të lojës pa tekst, duke arsyetuar dhe vetëdijesuar  lëvizjen dhe lojën pa tekst si formë e komunikimit në mes partnerëve në skenë dhe partnerit të “tretë” – shikuesit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	-Me rastin e përfundimit të këtij viti studimor, studenti do të jetë në gjendje të udheheq me vetvetën e tij me siguri të plotë në skenë.

-Komunikimi me vetvetën, partnerin, ambientin, hapësirën duke konsoliduar lojën në hemisferën e vetëdijes të sistemit tonë dhe duke braktisur hemisferën e pavetëdijshme.

-Në këtë mënyrë loja e saktë, e pastër, me besueshmërinë më të madhe,  do të funksionojë tek kandidati(studenti) me vërtetësin më të madhe dhe do të shmang  lojën improvizuese dhe improvizimin në skenë.

-Me këtë rast studenti do të udhëheq me vetveten dhe me lojën e tij në mënyrë shumë më të sigurtë duke zotëruar vetën, hapësirën dhe lojën me partner.

-Zotërimi i skenës duke argumentuar dhe arsyetuar lojën pa fjalë është një sukses për skenën dhe profesionin e kandidatit si pika më kyqe dhe me delikate në ndërtimin e tij profesional.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 

	
	
	75 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratë, pune praktike në skenë, pune individuale e studentit në praktikë në bashkëpunim me mësimdhënësin e tij, punë me partner në praktikë, analizë e punës praktike, efekti i punës praktike në skenë.

	
	Procesi mësimor: - organizohet në formë të ligjërimit interaktiv, pasi studentët informohen për materialet adekuate studimore,me literaturën burimore dhe ndihmëse si dhe me tekstet e skicave për ligjërata, dhe pastaj, mbi bazën e tillë zhvillohet si një proces analitiko – praktik gjatë tërë vitit, duke perfunduar me kollokviume praktike semestrale dhe analitike, si pjesë e procesit të vazhdueshëm studimor individual dhe grupor. 

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda analitike dhe praktike gjatë procesit mësimor të studimeve(angazhimi, të arriturat në detyrat konkrete, analiza teorike-praktike), si dhe kollokviumimet  semestrale dhe provimi final.

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë (Kollokviumi i parë semestral) : 30%

Vlerësimi i dytë (Kollokviumi i dytë semestral) : 30%

Vijueshmëria  : 10%

Provimi final  : 30%

Totali: 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Stanisllaski,  Piter Brook, Ferid Karaica



	Literatura shtesë:  
	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi me programin permbajtësor të semestrit.
Analizë rreth arsyeshmërisë dhe efektit të planprogramit studiues të kandidatit (studentit).

	Java e dytë:
	Koncentrimet bazike. Koncentrimi dhe udheheqja me vetveten në skenë. Koncentrimet grupore.

	Java e tretë:
	Orientimi në kohën dhe hapësirën skenike. Komunikimi me skenën duke synuar qellimin bazë – detyrën kryesore.

	Java e katërt:
	Orientimi i lojës dhe lëvizjeve nga” të vërejturit” dhe shfrytëzimi në skenë.(Imitimet).

	Java e pestë:  
	Loja ne skenë duke u bazuar në kujtesën tonë. Rikthimi në fëmijërinë e hershme dhe aplikimi i saj në lojën skenike. Lojërate e fëmijëve.

	Java e gjashtë:
	Udhëheqja e pjesëshme (parciale) e sistemit tonë.

Udhëheqja dhe funksionimi i më shumë veprime të ndryshme në të njëjtën  kohë. 

	Java e shtatë:  
	Refleksi dhe vëmendja. Reflektimi i lojës “në renditje” në arsyeshmërinë e logjikshmërisë të veprimit skenik.

	Java e tetë:  
	Lëvizja dhe loja spontane në skenë (pa tekst). Ushtrime individuale, në dysh dhe në grup.

	Java e nëntë:  
	Modifikimi si funksion i nevojshëm i sistemit tonë në arsyeshmërin e veprimit skenik. Dallimi i “Imitimit” dhe “Modifikimit”. Metoda krahasuese.

	Java e dhjetë:
	Qëndrimi dhe lëvizja në skenë.


	Java e njëmbedhjetë:
	Dinamika dhe ritmi  në realizim të detyrës. Ndërrimi i ritmit dhe dinamikës së lojës nën ndikim të partnerit“ imagjinar”.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Partneri në skenë. Komunikimi me partnerin në skenë dhe krijimi i raportit të caktuar në mes tyre.

	Java e trembëdhjetë:    
	Zhvillimi i situatës me partner në skenë, në lojën pa tekst.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zhvillimi i situatës me partner në skenë. Thurja dhe ç’thurja e situates në ndikim të konfliktit te partnerëve.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përpunimi i ushtrimeve dhe përgaditja e tyre finale për prezantim (prova gjenerale). Konsultimet finale në mes kandidatit(studentit) dhe ligjëruesit(profesorit, mesimdhënësit) . 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	• Vonimi në ligjërata. 

• Mosinteresimi gjatë ligjëratave dhe mosaktiviteti praktik e analitik. 

• Mbajtja e telefonit celular të hapur gjatë ligjëratave do të rezultoj me humbje të 

pikave, për shkak të sjelljes jo profesionale.


1

